
G00194.DLB.doc 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 14/07/2004        N.     194 
 

OGGETTO: 
 INTERVENTO AD ADIUVANDUM DEL COMUNE DI ISCHIA NEL GIUDIZIO DI CUI 
AL RICORSO PROPOSTO DAL SIG.GIOVANNI LOMBARDI CONTRO IL COMUNE DI 
POZZUOLI PER L'ANNULLAMENTO PREVIA SOSPENSIONE 
DELL'ORD.SIND.N.16214/2004. 
  

L'anno duemilaquattro , addì quattordici    , del  mese di luglio, alle ore 12,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                      X 
DE VANNA MARIAROSARIA                         X  
AMLFITANO MARIO   X      
TRANI GIULIO   X  
 
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RILEVATO che, come reso noto dal quotidiano “Il Golfo”, nella edizione del 7 luglio 

2004, il signor Giovanni Lombardi, in proprio e nella qualità di legale rappresentante della 
“Lombardi Trasporti s.a.s.”, con atto notificato il 6 luglio 2004, ha proposto ricorso contro il 
Comune di Pozzuoli, in persona del legale rappresentante p.t., domiciliato per la carica 
presso la sede municipale, avverso e per l'annullamento / previa sospensione: 

“a ) – della ordinanza sindacale del 21 aprile 2004, n. 16214, affissa all’albo pretorio 
comunale dal 22 aprile 2004 al 22 maggio 2004, con la quale sono state adottate “in via 
sperimentale, con decorrenza dal 18 maggio 2004 e fino a nuova disposizione, misure di 
disciplina e regolamentazione relative all’accesso, circolazione e sosta dei veicoli adibiti al 
trasporto privato”, prevedendosi, altresì, l’obbligo del pagamento di un ticket per tutti i 
veicoli diretti all’imbarco marittimo per le isole del golfo; 

b ) - di tutti gli altri atti preordinati, connessi e conseguenziali, ivi compresi quelli 



G00194.DLB.doc 

richiamati nel provvedimento sub a), comunque lesivi della posizione giuridica del 
ricorrente, ivi compresi - se e per quanto occorra – l’ordinanza sindacale del 4.3.2002, 
n.999/SDS, la delibera di G.M. n. 163 del 4.4.2002, la delibera di G.M. n. 438 del 
1°.8.2003, la delibera di G.M. n. 439 del 1°.8.2003, la delibera di G.M. n. 440 del 
1°.8.2003, la delibera di G.M. n. 534 del 31.10.2003, la delibera di C.C. n. 220 del 
2.12.2003, la delibera di G.M. n. 551 del 31.10.2003, nonché i pareri resi dal comandante 
della Polizia Municipale e dal dirigente del Servizio Mobilità, mai notificati o altrimenti  
comunicati”; 

RITENUTO che il porto di Pozzuoli rappresenta il punto di arrivo e di partenza della 
maggior parte delle navi che collegano l’isola di Ischia ( nonché l’isola di Procida) alla 
terraferma e viceversa, sicchè chiunque intenda raggiungere Ischia, o da Ischia sia, 
comunque, diretto verso qualsiasi altra destinazione sulla terraferma, non può fare a meno 
di attraversare il territorio comunale di Pozzuoli;  

che, in particolare, il territorio del Comune di Ischia è meta di numerosi turisti 
provenienti, oltre che dall’Italia, dall’estero, che sono – dunque – giornalieramente 
costretti, per ineludibili esigenze di collegamento con l’isola di Ischia e con la terraferma, 
ad attraversare il predetto territorio comunale con le proprie autovetture o con gli autobus 
da turismo. Nella medesima situazione si trovano tutte aziende, sempre operanti nel 
Comune, che svolgono attività di trasporto per conto proprio o di terzi; 

che il turismo rappresenta, notoriamente, la principale ed unica fonte di reddito per la 
maggior parte delle persone residenti nel Comune; 

che la circostanza del pagamento del Ticket e dell’adozione di percorsi e di orari 
prestabiliti causa evidenti disagi alla circolazione dei veicoli diretti o provenienti da Ischia e 
tali disagi possono in concreto determinare una diminuzione dei flussi turistici diretti a 
Ischia, potendo risultare più conveniente optare per altre destinazioni;  

VALUTATA l’opportunità di un intervento “ad adiuvandum” nel giudizio innanzi al 
T.A.R. Campania di cui sopra promosso dal signor Lombardi Giovanni in proprio e nella 
qualità di legale rappresentante della “Lombardi Trasporti s.a.s.”; 
          DATO ATTO che con deliberazione di G.C. n. 70 del 07.04.2004, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato conferito, tra l’altro, all’avv. Vincenzo Molino con studio legale in Ischia 
alla via Fondo Bosso n.22 per il periodo dal 15.04.2004 al 31.12.2004, l’incarico di 
espletare le prestazioni professionali riportate nella convenzione sottoscritta in data 
15.04.2004 e consistenti, tra l’altro, in attività di tutela e rappresentanza legale del 
Comune di Ischia in sede civile ed amministrativa innanzi al T.A.R. per la Campania e 
all’Autorità Giudiziaria Ordinaria, in tutti i gradi e stadi, contro Enti o privati, sia Comune 
attore che convenuto, stabilendosi che gli incarichi da conferirsi saranno di norma di volta 
in volta alternativamente affidati ai due legali avv.ti Pantalone e Molino che hanno 
manifestato la disponibilità ad accettare  le condizioni dell’Ente, ad eccezione dei giudizi 
innanzi alle giurisdizioni superiori che saranno affidati, salvi i casi per i quali 
l’Amministrazione ritenga di avvalersi di altro professionista per la specificità della 
controversia, all’avv. A.  Pantalone, patrocinante in Cassazione.  

- L’art. 6 della convenzione sottoscritta il 15.4.04, prevede che, per ogni giudizio 
davanti al TAR Campania e davanti all’A.G.O. in cui il Comune si costituisce, il predetto 
professionista ha diritto soltanto alla corresponsione dell’importo di €. 258,00 oltre IVA e 
CPA, quale fondo forfettizzato  per spese, senza diritto a conguaglio alcuno, al momento 
del conferimento formale dell’incarico. Prevede, altresì, ove l’importo delle spese di 
iscrizione a ruolo, commisurato al valore dichiarato della controversia, dovesse essere 
superiore oltre il 10% a quello in precedenza stabilito, il fondo, a richiesta, verrà integrato 
con obbligo per il convenzionato di rendicontare; 

VISTI i pareri esressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge; 



G00194.DLB.doc 

DELIBERA 
 

1 ) – Autorizzare l’intervento “ad adiuvandum” del Comune di Ischia, in persona del 
Sindaco p.t., rag. Giuseppe Brandi, nel giudizio di cui al ricorso proposto dal signor 
Giovanni Lombardi in proprio e nella qualità di legale rappresentante della “Lombardi 
Trasporti s.a.s.”, “contro il Comune di Pozzuoli, in persona del legale rappresentante p.t., 
domiciliato per la carica presso la sede municipale, avverso e per l'annullamento / previa 
sospensione: “a ) – della ordinanza sindacale del 21 aprile 2004, n. 16214, affissa all’albo 
pretorio comunale dal 22 aprile 2004 al 22 maggio 2004, con la quale sono state adottate 
“in via sperimentale, con decorrenza dal 18 maggio 2004 e fino a nuova disposizione, 
misure di disciplina e regolamentazione relative all’accesso, circolazione e sosta dei 
veicoli adibiti al trasporto privato”, prevedendosi, altresì, l’obbligo del pagamento di un 
ticket per tutti i veicoli diretti all’imbarco marittimo per le isole del golfo; b ) - di tutti gli altri 
atti preordinati, connessi e conseguenziali, ivi compresi quelli richiamati nel provvedimento 
sub a), comunque lesivi della posizione giuridica del ricorrente, ivi compresi - se e per 
quanto occorra – l’ordinanza sindacale del 4.3.2002, n.999/SDS, la delibera di G.M. n. 163 
del 4.4.2002, la delibera di G.M. n. 438 del 1°.8.2003, la delibera di G.M. n. 439 del 
1°.8.2003, la delibera di G.M. n. 440 del 1°.8.2003, la delibera di G.M. n. 534 del 
31.10.2003, la delibera di C.C. n. 220 del 2.12.2003, la delibera di G.M. n. 551 del 
31.10.2003, nonché i pareri resi dal comandante della Polizia Municipale e dal dirigente 
del Servizio Mobilità, mai notificati o altrimenti  comunicati”. 
2 ) – affidare la difesa del Comune di Ischia l’avv.Vincenzo Molino, conferendogli il più 
ampio mandato di rappresentare e difendere l'Amministrazione Comunale di Ischia in tale 
procedura, in ogni stadio e grado e con ogni facoltà di legge,  ritenendo l'operato della 
stesso sin da adesso per rato e fermo senza bisogno di ulteriore ratifica. 
3) Di eleggere domicilio presso lo stesso in Ischia alla via Fondo Bosso n.22. 
4) Liquidare allo stesso quale fondo spese forfettizzato l’importo di €. 258,00 oltre IVA e 
C.P.A., facendo presente che lo stesso non ha diritto al pagamento dei diritti ed onorari 
come espressamente previsto dall’art. 6 della convenzione;   
5) Darsi atto che la predetta spesa di €. 258,00 + IVA e C.P.A. trova copertura finanziaria 
sul cap. 405/10 – Intervento 1.1.2.3 del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario, giusto impegno contabile n.1190 assunto in data 14.07.2004 dal Servizio 
Ragioneria, attestante la copertura finanziaria;   
6) Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000; 
7) Dichiarare il presente atto, attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 del D.L.vo 267/2000, con votazione separata.  

 
 
 
 

 
 
 



G00194.DLB.doc 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N._______ del _____________  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 
- _________________________________________  
-  
                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00194.DLB.doc 

 
 


